
     COMUNE DI CROGNALETO 
                      Provincia di Teramo 

 

 

SETTORE TECNICO - UFFICIO TECNICO 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE  
 
 
 

     REG. GEN. N. 129  
 

N. 76 
OGGETTO: Studio Geologico dell'intervento consistente in "Opere di 
sistemazione con miglioramento della viabilità ordinaria della F.ne 
Tottea" CUP G47H22003000002 - CIG Z583DAD3C4 Liquidazione 

DEL 
11-03-2024 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE: si attesta la copertura finanziaria del conseguente 
impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
  F.to (Alleva Carla) 

 
 

VISTO:     Soggetto  a registrazione. 

   Non soggetto a registrazione  

 

CAPITOLO       

IMPEGNO       

LIQUIDAZIONE       

MANDATO       

 
 
 
         L’ADDETTO 

                   _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.76 del 11-03-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 2 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO CHE:  

- Il Comune di Crognaleto si estende su un territorio vasto c.a. 126 kmq ed è composto da 21 centri abitati 
tra Frazioni e Località che sono localizzate in maniera distribuita lungo tutto il territorio comunale e 
ricomprende paesaggi collinari e montani, erigendo le abitazioni dai 550 m s.l.m. della F.ne Santa Croce ai 
1400 m s.l.m. della Loc. Piano Roseto; 
 
- La F.ne Tottea che consiste in uno dei centri abitati più grandi del Comune è caratterizzata dalle vie 
carrabili comunali ordinarie che, anche a causa dei numerosi eventi musicali, culturali e religiosi, che 
caratterizzano soprattutto il periodo estivo, risultano non adeguatamente provviste di parcheggi per 
l’accoglienza delle autovetture che raggiungono il luogo di interesse, causando intasamento lungo le vie 
Comunali, Provinciali e Statali che conducono al centro abitato, rendendo necessario il coinvolgimento 
massivo delle forze dell’ordine per la gestione del traffico. 
 
- Uno dei punti di maggiore attenzione riguarda la Via che conduce a P.zza San Marco che salendo, sulla 
destra, presenta un largo che, data la posizione, la corrispondenza del piano d’ingresso con la carreggiata 
stradale e l’estensione, rendono utile ed “economica” la realizzazione di parcheggi; 
 
- La Giunta con Deliberazione n. 131 del 16/12/2022 inerente “Opere di sistemazione con miglioramento 
della viabilità comunale ordinaria della F.ne Tottea - Studio di fattibilità Tecnico/Economica”, ha 
approvato lo Studio di fattibilità Tecnico/Economica delle opere in oggetto, che prevede il seguente 
Quadro Economico di spesa: 
 

QUADRO ECONOMICO 

DESCRIZIONE IMPORTI 

PARZIALI 

IMPORTI 

TOTALI 

A – Importo Lavori a base d’asta € 186.720,00  

B – Oneri per la Sicurezza  € 7.780,00  

C – Importo Complessivo dei Lavori  € 194.500,00 

D – SOMME IN AMMINISTRAZIONE   

D0) I.V.A. su C (10,00%) € 19.450,00  

D1) Spese di gara € 225,00  

D2) Incentivo Art. 113 D.Lgs. 50/2016 2,00% di C € 3.890,00  

D3) Servizi Tecnici Progettazione, D.L. e Contabilità € 12.268,65  

D4) C.P. 5,00% su D3) € 613,43  

D5) I.V.A. 22,00% su D3) + D4) € 2.834,06  

D6) Studio Geologico € 1.488,66  

D7) C.P. 5,00% su D6) € 74,43  

D8) I.V.A. 22,00% su D6) + D7) € 343,88  

D8.1) Sondaggi ed analisi onnicomprensivi € 1.800,00  

D9) Studio Archeologico Preliminare € 1.488,66  

D10) I.V.A. 22,00% su D9) € 327,51  

D10.1) Sondaggi onnicomprensivi € 1.500,00  

D11) Elaborazione V.Inc.A. € 1.026,66  

D12) C.P. 5,00% su D12) € 51,33  

D13) I.V.A. 22,00% su D11) + D12) € 237,16  

D14) Collaudo statico € 821,33  

D15) C.P. 5,00% su D14) € 41,07  

D16) I.V.A. 22,00% su D14) + D15) € 189,73  

D13) Imprevisti ed accantonamenti max 10,00% di C € 6.828,44   

TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE  € 55.500,00 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.76 del 11-03-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 3 

TOTALE GENERALE  € 250.000,00 

 
- La Regione Abruzzo con Deliberazione di Giunta n. 641 del 27/10/2022 inerente “Legge 30 dicembre 
2018 n. 145 art. 1 c. 134 – 135 e ss.mm.ii. – Interventi infrastrutturali per la messa in sicurezza del 
territorio – Annualità 2023 – Approvazione elenco degli interventi e assegnazione risorse”, all’allegato 2 ha 
disposto il finanziamento di € 250.000,00 per l’intervento proposto dal Comune di Crognaleto con C.U.P. 
G47H22003000002; 
 
Vista la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 59/98 del 07/03/2023 recante “Affidamento dell'incarico 
di progettazione Definitiva/Esecutiva, D.L., C.S.P., C.S.E. e contabilità, e studi accessori dell'intervento 
consistente in " Opere di sistemazione con miglioramento della viabilità ordinaria della F.ne Tottea " CUP 
G47H22003000002 - CIG Z53399C332 - Aggiudicazione; 
 
Atteso come l’operatore incaricato del servizio di progettazione, ha comunicato in data 01/12/2023 per 
le vie brevi l’impossibilità a svolgere i servizi di Studio Geologico, e relative analisi e sondaggi; 
 
Vista la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 328/523 del 09/12/2023 recante “Indizione procedura di 
affidamento diretto ai sensi dell'Art. 50 C. 1 Lett. b) del D.Lgs. 36/2023 per l'affidamento dell'incarico 
dello Studio Geologico dell'intervento consistente in "Opere di sistemazione con miglioramento della 
viabilità ordinaria della F.ne Tottea" CUP G47H22003000002 - CIG Z583DAD3C4 - Determinazione a 
contrarre“; 
 
Vista la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 343/558 del 20/12/2023 recante “Indizione procedura di 
affidamento diretto ai sensi dell'Art. 50 C. 1 Lett. b) del D.Lgs. 36/2023 per l'affidamento dell'incarico 
dello Studio Geologico dell'intervento consistente in "Opere di sistemazione con miglioramento della 
viabilità ordinaria della F.ne Tottea" CUP G47H22003000002 - CIG Z583DAD3C4 - Aggiudicazione“; 
 
Vista lo relazione Geologica inerente l’intervento in oggetto, come presentato dal tecnico incaricato; 
 
Vista la fattura n. 01 del 02/02/2024 da parte del Tecnico Geol. D’Ercole Piero con studio in Via delle 
Azalee 5 – 65015 Montesilvano (PE), avente C.F. DRC PRI 74D08 A488N e P. I.V.A. 01640750681, 
inerente “Servizi di Studio Geologico dell'intervento consistente in "Opere di sistemazione con 
miglioramento della viabilità ordinaria della F.ne Tottea”, dell’importo di € 2.042,00 oltre C.P. esente 
I.V.A. per un importo totale pari ad € 2.123,60; 
 
Visto il certificato come rilasciato dall’EPAP in data 08/03/2024 al Prot. n. 175806 per il tecnico Geol. 
D’Ercole Piero con studio in Via delle Azalee 5 – 65015 Montesilvano (PE), avente C.F. DRC PRI 74D08 
A488N e P. I.V.A. 01640750681, da cui si attesta che lo stesso è in regola con il versamento dei contributi; 
 
Ritenuto pertanto poter procede all’aggiudicazione definitiva dei servizi di cui all’oggetto al tecnico 
meglio sopra individuato; 
 
In ragione della carica ricoperta ai sensi del Decreto di nomina del Sindaco in data 08/01/2024 al Prot. n. 
94, il sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica: 
 

DETERMINA 

Per i motivi in premessa specificati che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

1. Di liquidare e pagare al Tecnico Geol. D’Ercole Piero con studio in Via delle Azalee 5 – 65015 
Montesilvano (PE), avente C.F. DRC PRI 74D08 A488N e P. I.V.A. 01640750681, per la 
realizzazione dei “Servizi di Studio Geologico dell'intervento consistente in "Opere di 
sistemazione con miglioramento della viabilità ordinaria della F.ne Tottea”, le somme pari ad € 
2.123,60 giusta fattura n. 01 del 02/02/2024; 
 

2. Di dare atto: 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.76 del 11-03-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 4 

 
- che il Codice Unico di Progetto assegnato all’intervento è G47H22003000002; 
- che il Codice Identificativo di Gara assegnato alla procedura è Z583DAD3C4; 
 

3. Di imputare la spesa totale pari ad € 2.123,60 sul cap. 3144/5 del bilancio c.e. finanziario; 

 
4. Di trasmettere il presente Atto amministrativo al Responsabile dell’Ufficio Ragioneria per i 

dovuti adempimenti di competenza; 
 

5. Di pubblicare il presente Atto amministrativo ed i relativi allegati, all’albo pretorio comunale e 
sul sito internet istituzionale all’indirizzo www.comune.crognaleto.te.it nell’ambito 
dell’Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33 del 14/03/2013. 

 
 
  

http://www.comune.crognaleto.te.it/


 

Determinazione SETTORE TECNICO n.76 del 11-03-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.76 del 11-03-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 6 

Confermato e sottoscritto,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to ZINILLI ALESSANDRO 
 

 
 
 

 
P U B B L I C A Z I O N E 

 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Comunale per 
rimanervi per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì ___________________________ 

 
L’Addetto 

 
        F.to Calandrelli Elia 
 

 
C E R T I F I C A T O   D I      P U B B L I C A Z I O N E 

 
Si attesta che il presente atto è stato affisso all’Albo Pretorio Comunale dal 
________________ al __________________________ 
 
Lì __________________________ 
 
 

           Il Messo Comunale 
 
                                                       F.to Calandrelli Elia 

 

 
È copia conforme all’originale. 
 
Nella residenza Comunale  lì ___________ 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

ZINILLI ALESSANDRO 
 


